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Utbildnings- och kulturavdelningen              
Museibyrån, Kulturarvsenheten 

_____________________________________ 

 
Bygnadsskydd för Kastelholms kungsgård  
 

Kastelholms kungsgård, del av fastigheten Kastelholm 
1:29, Sunds kommun  
Ägare: landskapet Åland  
____________________________________________ 

   

 

1. Inledning  
 

Kastelholms kungsgård är belägen väster om Slottssundet och den medeltida 

borgen Kastelholms slott i Sunds kommun, i Ålands centrala del. Anläggningen 

består av en godskärna med omgivande åker-, betes- och skogsmarker. Till gården 

leder från Slottsholmen en 1700-tals planterad allé från vilken breder Ålands mest 

fascinerande panorama ut sig över den mångfacetterade landskapsbild som sedan 

1600-talets senare hälft utgjorde motiv för konstnärliga slottsavbildningar och 

landskapsvyer. 

 

  Kopparstick av Johannes van den Aveelen, 1705 
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Akvarell av A.A. Thesleff, ca 1810 

 

Kungsgården fick sin nuvarande placering år 1772 på initiativ av dåvarande 

arrendatorn, riddaren och hovrättsrådet Samuel Ehrenmalm. Gårdens tidigare 

byggnadskomplex, med anor i medeltiden, låg ursprungligen på Slottsholmen, 

alldeles intill Kastelholms slott (jmf kartan nedan). Orsaken till att gården 

flyttades till västra sidan om Slottsundet, till den s.k. Ahlnäsbacken, står att söka i 

den stora brand som definitivt förstörde anläggningen invid slottet det ovan 

nämnda året. Den nya mangården bestod från början av två parallella, timrade 

flygelbyggnader till en planerad, men aldrig uppförd huvudbyggnad, som skulle 

anläggas i sten och i två våningar, enligt den berömda arkitektoniska 

mönsterboken av Carl Wijnblad från mitten av 1700-talet, Herremanabostad. Den 

tidigaste kungsgårdsanläggningen omfattade ytterligare ett otal 

ekonomibyggnader. Mangården placerades skilt för sig i norr, medan fägården, 

med bl.a. det över trettio meter långa fähuset av gråsten och tegel, låg i söder. 

Även detta, Ålands äldsta bevarat stenfähus, uppförde Ehrenmalm enligt de 

arkitektoniska mönsterböckerna. Utöver detta lät arrendatorn bryta över tre 

tunnland mark till en trädgård som han anlade på sluttningen mot Slottsundet, 

öster om mangården. Trädgården inrättades efter tidens mode, symmetriskt och i 

ett antal kvarter som planterades med fruktträd, buskar samt köks- och 

prydnadsväxter.  

Tyvärr fullbordades inte helt den nya, storslagna gårdsanläggning som Samuel 

Ehrenmalm planerade uppföra här på höjden ovanför Slottsundet, med sjökontakt 

och vida vyer över det omgivande landskapet, där Kastelholms slott och Sunds 

kyrka ingår som påtagliga visuella blickfång. 

 

Kastelholms kungsgård brukades av arrendatorer ända till 1976, varefter gårdens 

marker övergått till landskapet och förvaltas idag av jordbruksbyrån och 

skogbruksbyrån medan det kulturhistoriskt värdefulla byggnadskomplexet 

administreras och kontinuerligt underhålls av museibyrån.  

Ett nytt miljöskapande element bildas numera av Ålands golfklubbs 36-håls 

golfbana, anlagt på 1980-talet på större delar av kungsgårdsmark och i flera 

etapper utökad under följande decennier med både nya banor och 

serviceanläggningar.  
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òKonunga 
Ladug¬rdò med 
dess åker- och 
betesområden 

Slottet  med den 
intilliggande 
kungsgården 

Kastelholms slotts äldsta avbildning på en lantmäterikarta från 1650 -talet 
av Hans Hansson.  

Platsen för den nya 
kungsgården, anlagt 
1772 av Samuel 
Ehrenmalm 
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Under de nästan tvåhundrafyrtio år som gården stått på sin nuvarande plats har 

den genomgått först en del om- och tillbyggnader men också förluster i 

byggnadsbeståndet. Av de kanske upp till fyrtio hus som i början samtidigt fanns 

på gården (många av dem sammanbyggda till längor under gemensamma tak) 

återstår idag fortfarande ett tiotal byggnader, med olika ålder, olika funktioner och 

i varierande skick.  

Kungsgårdens numera försummade och förfallna trädgård och park, båda med 

anor från 1770-talet, präglas idag huvudsakligen av 1860- samt 1910-tals karaktär. 

Trots det är de att betrakta som Ålands utan tvekan äldsta, största och 

kulturhistoriskt mest värdefulla trägårdsanläggning.  

 

Jordbruksverksamheten, djurhållning och gårdsproduktion (i första hand av 

mejeriaror) har sedan godsets tidigaste skede varit basen för gårdens försörjning. 

Som kungsgård och arrendegård har Kastelholm ett kontinuitetsvärde baserat på 

lantbruksdrift. Miljön utgör ännu en tydlig vittnesbörd om på vilket sätt 

högreståndets kontinuerliga drift, olika verksamheter och dess förändringar 

påverkat områdets byggnadskick, park- och jordbrukslandskap under mer än 600 

år av offentligt ägande. I sin helhet ger därmed gården bilden av utvecklingen av 

den fysiska levnadsmiljön på ett åländskt kronogods från 1770- till 1970-talet, 

men med verksamhetens historiska rötter ända ner i medeltiden och med 

bosättningsspår från forntiden. 

 
 

 
 

Ovan: Kartan över Kastelholms 

kungsgård 1875: lägg märke till 

slottet, allén, trädgården och 

byggnadsbeståndet. 

Till vänster: karta över 

kungsgårdens byggnader och 

trädgård ritad av Henelius 1885. 

Mangårdsbyggnad 

Stenfähus från 1790-talet 


